
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  374  del  20/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Decreto del Commissario straordinario n. 114 del 10/02/2025 - Ordinanza n. 96 del 01 aprile 2020 - Assegnazione ulteriori
fondi al Comune di Amatrice, per annualità 2025, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 50-bis, comma 1-ter del decreto-legge 17
ottobre 2016, n. 189.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00312 20/02/2025

 



1 
 

Oggetto: Decreto del Commissario straordinario n. 114 del 10/02/2025 - Ordinanza n. 96 del 01 aprile 

2020 - Assegnazione ulteriori fondi al Comune di Amatrice, per annualità 2025, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 50-bis, comma 1-ter del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

 

VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 ed in particolare l’art. 1, comma 673, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 novies, in ragione del quale “lo 

stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, 

che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 

2024» con le parole «31 dicembre 2025», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui 

all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2025; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli 

adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO l’articolo 50-bis, comma 1, del citato decreto legge n. 189 del 2016, come modificato dall’articolo 

18, comma 5, del decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, il quale dispone che “fermo restando quanto previsto 

dall’articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto 

conto degli eventi sismici di cui all’articolo 1, e del conseguente numero di procedimenti facenti carico ai 

Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, 

in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto-

legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e 

successive modificazioni, e di cui all’articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 

VISTO il comma 2 del sopracitato art. 50-bis, che dispone che con provvedimento del Commissario 

straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della cabina 

di coordinamento della ricostruzione, istituita dall’articolo 1, comma 5, sono determinati i profili 

professionali ed il numero massimo delle unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad 

assumere per le esigenze di cui al comma 1; 

VISTO il comma 1- ter del sopracitato art. 50-bis, il quale prevede che “sulla base delle specifiche e 

riscontrate esigenze connesse all'espletamento dei compiti demandati per la riparazione e ricostruzione 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00312 del 20/02/2025



2 
 

degli immobili danneggiati dall'evento sismico e dell'andamento delle richieste di contributo, ferma 

restando la deroga di cui al comma 1-bis, il Commissario straordinario può autorizzare con proprio 

provvedimento gli Uffici speciali per la ricostruzione e i comuni a stipulare, nei limiti previsti dall'articolo 

36, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 19 del decreto legislativo 15 

giugno 2015, n. 81, e dall'articolo 1, comma 3, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, ulteriori contratti di lavoro a tempo determinato per gli 

anni 2019 e 2020, con le modalità previste al comma 1 e al comma 2 del presente articolo, fino a 200 unità 

complessive di personale di tipo tecnico o amministrativo-contabile da impiegare esclusivamente nei 

servizi necessari alla ricostruzione…”; 

VISTA l’ordinanza del Commissario straordinario n. 96 del 1° aprile 2020, recante “Autorizzazione 

all’assunzione di nuovo personale di tipo tecnico o amministrativo-contabile da impiegare esclusivamente 

nei servizi necessari alla ricostruzione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50-bis, comma 1-ter del decreto 

legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTE le Ordinanze del Commissario straordinario n. 6 del 28 novembre 2016 e n. 22 del 4 maggio 2017, 

recanti le linee direttive per la ripartizione e l’assegnazione del personale tecnico e amministrativo da 

assumere nelle Regioni e nei Comuni danneggiati dagli eventi sismici che hanno colpito le Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria a far data dal 24 agosto 2016; 

CONSIDERATA la ripartizione di risorse e di unità di personale da poter assumere ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 50-bis, comma 1-ter del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, definita con la succitata 

Ordinanza 96;  

VISTI i decreti del Vice Commissario della Regione Lazio n. V00002 del 15 dicembre 2016, n. V00002 

del 10 febbraio 2017 e n. V00006 del 13 giugno 2017, con i quali si è provveduto all’assegnazione del 

numero delle unità di personale ai Comuni, ai sensi degli articoli 2 e 3 dell’ordinanza commissariale n. 6 

del 28 novembre 2016; 

VISTA la nota protocollo n. 1398576 del 13/11/2024 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, 

indirizzata al Comune di Amatrice, con la quale si comunicavano le risorse finanziarie assegnate all’Ente 

per l’anno 2025, per un totale complessivo pari ad € 538.571,41; 

VISTA la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, indirizzata al comune di Amatrice protocollo n. 

1502206 del 05/12/2024, ad oggetto: “Personale ex art. 50-bis D.L. 189/2016. Coperture finanziarie 

annualità 2025. Riscontro Vs nota prot. n. 1471737 del 29/11/2024”; 

VISTE le note del Comune di Amatrice, acquisite al protocollo all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 

con n. 22534 del 28/11/2024 ad oggetto: “Coperture finanziarie annualità 2025. Richiesta chiarimenti”, e 

n. 23393 dell’11/12/2024 ad oggetto: “Personale ex art. 50-bis D.L. 189/2016. Coperture finanziarie 

annualità 2025. Riscontro Vs nota prot. n. 1502206 del 05.12.2024; 

DATO atto che, dalle note soprarichiamate del Comune di Amatrice, emerge una criticità organizzativa 

da parte dell’ente a mantenere nel proprio organico il personale reclutato ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. 

189/2016, ed un fabbisogno finanziario dato dall’aumento del costo medio pro-capite del personale in 

argomento, situazione aggravata dal fatto che n. 3 unità di personale stabilizzate nel 2024 sono cessate dal 

servizio per dimissioni volontarie; 

CONSIDERATO il decreto del Commissario straordinario n. 882 del 07/11/2024, recante: “Spese del 

personale di cui all'art. 3, comma 1, del D.L. 189/2016 e successive modifiche. Ripartizione fondi 

all’Ufficio Speciale per la ricostruzione Umbria annualità 2024”; 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00312 del 20/02/2025



3 
 

CONSIDERATO che, per effetto del decreto commissariale sopra richiamato, si sono rese libere quota 

parte delle risorse sugli stanziamenti di cui all’art. 50-bis, comma 1-ter, del DL 189/2016;  

CONSIDERATO altresì il decreto del Commissario straordinario n. 114 del 10/02/2025, recante: 

“Ordinanza n. 96 del 1° aprile 2020 “Autorizzazione all’assunzione di nuovo personale di tipo tecnico o 

amministrativo-contabile da impiegare esclusivamente nei servizi necessari alla ricostruzione, ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 50-bis, comma 1-ter del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189”. Assegnazione 

ulteriori fondi all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio per annualità 2025; 

CONSIDERATO infine che, per effetto del decreto commissariale sopra richiamato, è stata assegnata per 

annualità 2025 all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio la somma complessiva di € 

1.320.500,00 e che quota parte di tale somma, pari ad € 250.000,00, sia assegnata al Comune di Amatrice 

per la copertura degli oneri per il personale reclutato ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016; 

PRESO ATTO che la spesa trova copertura con le risorse stanziate ai sensi dell’ordinanza del 

Commissario straordinario n. 26 del 29 maggio 2017, sulla Contabilità Speciale n. 6043, di cui all’art. 4, 

comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, intestata al Vice Commissario - Presidente della 

Regione Lazio, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

 

1. di assegnare al Comune di Amatrice la maggiore somma di € 250.000,00, attribuita con decreto 

del Commissario Straordinario n. 114 del 10/02/2025, per la copertura degli oneri per il 

personale reclutato ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016; 

2. di stabilire che la spesa annualità 2025 per il personale di cui all’art. 50-bis del D.L. 189/2016, 

assegnata al Comune di Amatrice per un importo massimo di € 538.571,41, è incrementata con 

le risorse rese disponibili dal citato decreto commissariale, per un importo pari ad € 250.000,00; 

3. di disporre che la spesa in argomento, per l’anno 2025 e seguenti, debba essere contenuta 

all’interno del budget attribuito, tenendo conto anche dei maggiori costi prospettici scaturenti 

dai rinnovi contrattuali e che gli eventuali sforamenti resteranno a carico del bilancio del 

Comune di Amatrice; 

4. di dare atto che la spesa trova copertura nella contabilità speciale intestata al Commissario di 

cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito, con modificazioni 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

1. di pubblicare il presente atto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione, nella sezione 

Amministrazione trasparente (https://usrsisma.regione.lazio.it) 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi Tribunale competente 

entro i termini di legge. 
 

             Il Direttore 

Stefano Fermante 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00312 del 20/02/2025


